CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   20/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja implantado um Polo do CAPS no Bairro

da Rasa, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 O Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) é um serviço de saúde comunitário e aberto

do Sistema Único de Saúde (SUS) que oferece tratamento para pessoas com transtornos

mentais, neuroses graves, psicoses, usuários de álcool e outras drogas e demais quadros.

O projeto é uma estratégia da Rede de Atenção Psicossocial e tem a finalidade de

ressocialização do paciente. As atividades propostas consistem em: atendimentos individuais,

em grupo, oficinas terapêuticas, atendimentos para a família, atividades comunitárias,

assembleias ou reuniões. Diante de sua importância e o acompanhamento que faz parte desse

projeto, os funcionários por mais dedicado e comprometimento que são, precisam ter recursos

para fazer as visitas, e por isso fica aqui oficializado uma demanda a fim de ser suprida pelo

Poder Público.

E muito importante é levar todos os r3ecursos e demanda da população da Rasa, um

bairro que muito cresce e precisa de assistência do poder público, temos boas opões de áreas

disponíveis para implantação e construção da sede do CAPS no bairro.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2022.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor